

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE FORNECIMENTO PARCELADO Nº 039/2021 FMS

Ao Contrato de Fornecimento Parcelado firmado entre o **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO BOM JARDIM - PE**, pessoa jurídica de direito público, inscrito no **CNPJ/MF sob o nº. 10.589.928/0001-07**, com sede à Rua Alto do Derbi, S/N, Centro, Bom Jardim-PE, representado legalmente por seu Gestor, **Sr. Sérgio José Pereira da Silva**, casado, brasileiro residente e domiciliado à Rua Artur Guerra, nº 110, Distrito de Bizarra, Bom Jardim – PE, inscrito no CPF sob o nº 025.540.334-05 e no RG sob o nº 505.535.2 SDS – PE e como **CONTRATADA** a empresa **L FLÁVIA BANDEIRA DE AGUIAR - EPP**, estabelecida na Rua Agamenon Magalhães, 03, Centro, Orobó - PE, inscrita no **CNPJ sob o nº 09.382.927/0001-08**, neste ato representada pela **Sra. Lindelma Flávia Bandeira**, brasileira, casada, empresária, residente e domiciliada na Av. Estácio Coimbra, 18, Centro, Orobó - PE, portadora da cédula de identidade (RG) nº. 6.841.233 SDS/PE e CPF nº. 048.700.954-16, de acordo com o **Processo Licitatório nº 014/2021** modalidade **Pregão Eletrônico Nº 002/2021** do tipo **“menor preço”**, sob o regime de empreitada por preço unitário nos termos da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, que regulamenta a modalidade Pregão, com aplicação subsidiária da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993 e respectivas alterações, além das demais normas legais pertinentes sob o esteio da **Lei nº 8.666/93**, e sob as cláusulas e condições a seguir expressas, acrescem **Termo Aditivo de Valor**, de acordo com as cláusulas e condições a seguir dispostas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO VALOR E PREÇO

Como contraprestação a prestação de serviços do objeto deste acordo, o **Contratante** pagará à **Contratada** o valor total de **R\$ 26.128,93 (vinte e seis mil e cento e vinte e oito reais e noventa e três centavos)**, conforme descrito na tabela abaixo:

| ITEM | ESPECIFICAÇÃO | MARCA | UNID. | QNTD. | PREÇO UNIT. | PREÇO TOTAL |
|------|---|---------|---------|-------|-------------|-------------|
| 1 | Achocolatado em pó instantâneo, 400g, enriquecido com vitaminas e minerais, com prazo de validade de no mínimo 06 meses a partir da data da entrega na unidade requisitora. | MARATÁ | unidade | 60 | 3,25 | R\$ 195,00 |
| 3 | Adoçante dietético líquido. Adoçante dietético líquido, 100% só stevia. Ingredientes: água, edulcorantes naturais glicosídeos de steviol, conservantes: benzoato de sódio e sorbato de potássio acidulante. Com prazo de validade de no mínimo 06 meses a partir da data da entrega na unidade requisitora. | LINEA | unidade | 51 | 5,91 | R\$ 301,41 |
| 4 | Amido de milho. Produto extraído do milho para preparo de mingau com aspecto, cor cheiro e sabor próprios, sabor tradicional, isento de sujidades fechada, em embalagem com 500g. Caixa com 20 x 500g. Com prazo de validade de no mínimo 06 meses a partir da data da entrega na unidade requisitora. | MAIZENA | unidade | 150 | 3,72 | R\$ 558,00 |
| 6 | Aveia integral 100% em flocos finos, isenta de parasitas, materiais terrosos e detritos de animais ou vegetais. Acondicionada em embalagem de 500g. Caixa com 24un 500g. Com prazo de validade de no mínimo 06 meses a partir da data da entrega na unidade requisitora. | JASMINE | unidade | 100 | 7,16 | R\$ 716,00 |
| 7 | Aveia em flocos finos, isenta de parasitas, materiais terrosos e detritos de animais ou vegetais. Acondicionada em embalagem de 500g. Caixa com | QUAKER | unidade | 45 | 6,89 | R\$ 310,05 |

| | | | | | | |
|----|---|------------|---------|----|-------|------------|
| | 24un 500g. Com prazo de validade de no mínimo 06 meses a partir da data da entrega na unidade requisitora. | | | | | |
| 8 | Azeite de oliva – extra virgem, prensado a frio, acidez máxima 0,8% garrafa de vidro de 500 ml, contendo data de fabricação e com prazo de validade de no mínimo 06 meses a partir da data da entrega na unidade requisitora. | PORTO GALO | unidade | 25 | 18,49 | R\$ 462,25 |
| 12 | Caldo de carne – caixa com 114g, contendo 12 tabletes. com prazo de validade de no mínimo 06 meses, a partir da data de entrega na unidade requisitora. | KNORR | caixa | 25 | 1,79 | R\$ 44,75 |
| 13 | Caldo de galinha – caixa com 114g, Contendo 12 tabletes. Prazo de validade de no mínimo 06 meses, a partir da data de entrega. | KNORR | caixa | 25 | 1,79 | R\$ 44,75 |
| 14 | Canela em pó □ fina, homogênea, de coloração pardo □ amarelada ou marrom claro, aspecto, cheiro e sabor próprio, isento de sujidades e materiais estranhos. Embalagem transparente, 30g. Com prazo de validade de no mínimo 06 meses, a partir da data de entrega na unidade requisitora. | SÃO BRAZ | unidade | 25 | 1,43 | R\$ 35,75 |
| 15 | Chá de erva-doce – com cor, aspecto, cheiro e sabor próprios, isentos de parasitas, materiais terrosos e detritos animais ou vegetais. Caixa com 25 sachês. Com prazo de validade de no mínimo 06 meses, a partir da data de entrega na unidade requisitora. | LEÃO | caixa | 13 | 3,79 | R\$ 49,27 |
| 16 | Chá de Camomila – com cor, aspecto, cheiro e sabor próprios, isentos de parasitas, materiais terrosos e detritos animais ou vegetais. Caixa com 25 sachês. Com prazo de validade de no mínimo 06 meses, a partir da data de entrega na unidade requisitora. | LEÃO | caixa | 13 | 3,79 | R\$ 49,27 |
| 17 | Chá de cidreira – com cor, aspecto, cheiro e sabor próprios, isentos de parasitas, materiais terrosos e detritos animais ou vegetais. Caixa com 25 sachês. Com prazo de validade de no mínimo 06 meses, a partir da data de entrega na unidade requisitora. | LEÃO | caixa | 13 | 3,49 | R\$ 45,37 |
| 18 | Colorau. Colorífero em pó de 1ª qualidade, fino, homogêneo, obtido de frutos maduros de espécie genuína, grãos são, limpos, dessecados e moídos, de coloração vermelho intenso, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, isento de parasitas materiais terrosos e detritos de animais ou vegetais, acondicionado em saco plástico transparente, atóxico, resistente e hermeticamente vedado. Embalagem com 1 kg. Com prazo de validade de no mínimo 06 meses, a partir da data de entrega na unidade requisitora. | VALADARES | Kg | 38 | 3,29 | R\$ 125,02 |
| 19 | Cominho. Condimento em pó, fino, homogêneo, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, isento de parasitas, materiais terrosos e detritos de animais ou vegetais. Acondicionado em saco plástico transparente, atóxico, resistente e hermeticamente vedado. Embalagem com 1 kg. Com prazo de validade | SÃO BRAZ | Kg | 38 | 6,30 | R\$ 239,40 |

| | | | | | | |
|----|---|---------------|---------|-----|-------|--------------|
| | de no mínimo 06 meses, a partir da data de entrega na unidade requisitora. | | | | | |
| 20 | Doce de goiaba. Tipo goiabada em massa, homogênea e de consistência que possibilite o corte. Embalagem com 600g. Com prazo de validade de no mínimo 06 meses, a partir da data de entrega na unidade requisitora. Caixa com 12 x 600g. | JUSSARA | unidade | 200 | 3,65 | R\$ 730,00 |
| 22 | Farinha de mandioca. Torrada, seca, fina, branca, isenta de sujidades, acondicionada em saco plástico transparente. Pacotes de 1 kg. Com prazo de validade de no mínimo 06 meses, a partir da data de entrega na unidade requisitora. | DO GORDO | kg | 63 | 2,79 | R\$ 175,77 |
| 23 | Bolos simples em sabores variados, sendo: bolo de chocolate, bolo de cenoura, bolo de fubá, bolo de laranja, bolo de mandioca. Devendo conter no mínimo 2kg. Com prazo de validade de no mínimo 06 meses, a partir da data de entrega na unidade requisitora. | CLARA TEREZA | kg | 18 | 12,49 | R\$ 224,82 |
| 24 | Feijão carioca. Tipo 1, de 1ª qualidade, novo, constituído de grãos inteiros e sadios com umidade máxima de 15%, isento de parasitas, material terroso, detritos de animais ou vegetais e mistura de outras espécies. Acondicionado em saco plástico. Pacotes de 1 kg, Com prazo de validade de no mínimo 06 meses, a partir da data de entrega na unidade requisitora. | GRÃO DE MINAS | Kg | 450 | 6,59 | R\$ 2.965,50 |
| 25 | Feijão preto. Tipo 1, de 1ª qualidade, novo, constituído de grãos inteiros e sadios com umidade máxima de 15%, isento de parasitas, material terroso, detritos de animais ou vegetais e misturas de outras espécies. Acondicionado em saco plástico. Pacotes de 1 kg, Com prazo de validade de no mínimo 06 meses, a partir da data de entrega na unidade requisitora. | LEGAL | kg | 90 | 6,75 | R\$ 607,50 |
| 26 | Feijão macassar. Tipo 1, de 1ª qualidade, novo, constituído de grãos inteiros e sadios com umidade máxima de 15%, isento de parasitas, material terroso, detritos de animais ou vegetais e misturas de outras espécies. Acondicionado em saco plástico. Pacotes de 1 kg, com prazo de validade de no mínimo 06 meses, a partir da data de entrega na unidade requisitora. | BOM PALADAR | Kg | 250 | 7,35 | R\$ 1.837,50 |
| 28 | Leite de coco. Natural, liquido, concentrado, obtido de endosperma de coco, precedente de frutos sãos e maduros, isento de sujidades, parasitas e larvas, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, acondicionado em garrafa de vidro apropriada, com 500 ml. Com prazo de validade de no mínimo 06 meses, a partir da data de entrega na unidade requisitora. | TAMBAÚ | garrafa | 375 | 4,95 | R\$ 1.856,25 |
| 31 | Extrato de Soja em pó (Leite em pó de Soja) para diluição, acondicionado em embalagem de polietileno atóxico, contendo 400g, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Com prazo de validade de no mínimo 06 meses, a partir da data de entrega na unidade requisitora. | SUPRA SOY | pacote | 25 | 17,90 | R\$ 447,50 |

| | | | | | | |
|----|--|-------------|---------|-----|------|--------------|
| 32 | Macarrão. Massa de sêmola, vitaminado, espaguete fino, cor amarela, obtido pelo amassamento da farinha de trigo especial, enriquecida com ferro e ácido fólico, ovos e demais substâncias permitidas. Isenta de corantes artificiais, sujidades e parasitas, acondicionada em saco de plástico transparente, atóxico. Pacote com 500g. Com prazo de validade de no mínimo 06 meses, a partir da data de entrega na unidade requisitora. | BOM SABOR | pacote | 250 | 2,39 | R\$ 597,50 |
| 33 | Milho para xerém. Tipo 1. Obtido da moagem de grãos de milho secos, crus e inteiros. Cor amarela, com aspecto, cor e sabor próprios, com ausência de umidade, fermentação e ranço, isento de parasitas, sujidades e larvas. Acondicionado em saco plástico transparente e atóxico. Pacote com 500g. Com prazo de validade de no mínimo 06 meses, a partir da data de entrega na unidade requisitora. | VITAMILHO | UND | 25 | 1,68 | R\$ 42,00 |
| 34 | Milho verde em conserva. Produto preparado com grãos de milho, cozidos ou pré-cozidos, imersos em salmoura apropriada, isento de fermentação e de indicadores de processo defeituoso, sem corantes artificiais. A embalagem não pode estar amassada, enferrujada ou estufados. Embalagem com 300g de peso líquido, e 200g peso drenado. Com prazo de validade de no mínimo 06 meses, a partir da data de entrega na unidade requisitora. | STELLA DORO | unidade | 38 | 2,59 | R\$ 98,42 |
| 35 | Óleo de soja. Refinado, obtido de espécie vegetal, isento de ranço e substâncias estranhas. Embalagem com 900ml. Com prazo de validade de no mínimo 06 meses, a partir da data de entrega na unidade requisitora. | CONCORDIA | unidade | 188 | 8,40 | R\$ 1.579,20 |
| 36 | Sal. Refinado, iodado, acondicionado em saco de polietileno, resistente e vedado. Pacote com 1kg. Com prazo de validade de no mínimo 06 meses, a partir da data de entrega na unidade requisitora. | SUPER CHEFF | kg | 38 | 0,94 | R\$ 35,72 |
| 37 | Sardinha em conserva. Preparada com pescado limpo, eviscerado, cozido, imersa em óleo comestível. Acondicionado em recipientes de folha de flandres íntegro, resistente, vedado hermeticamente e limpo, com peso líquido de 125g e peso drenado de 84g. Com prazo de validade de no mínimo 06 meses, a partir da data de entrega na unidade requisitora. | 88 | unidade | 75 | 3,84 | R\$ 288,00 |
| 38 | Vinagre de álcool. Produto natural, fermentado acético simples e isento de corantes artificiais. De 1ª qualidade. Embalagem 500ml. Com prazo de validade de no mínimo 06 meses, a partir da data de entrega na unidade requisitora. Caixa com 12 un de 500ml. | FIGUEIRAS | unidade | 150 | 1,46 | R\$ 219,00 |
| 39 | Café solúvel. Produto desidratado do extrato aquoso do café torrado. Tipo granulado, na cor marrom claro ao marrom escuro. Acondicionado em embalagem à vácuo contendo 50g, isento de parasitas e sujidades. Com prazo de validade de no mínimo 06 meses, a partir da data de entrega na unidade requisitora. | NESCAFÉ | pacote | 72 | 2,48 | R\$ 178,56 |

| | | | | | | |
|----|---|---------------|---------|------|-------|--------------|
| 40 | Soja. Proteína texturizada de soja. Tipo carne branca. Pacote com 400g. Com prazo de validade de no mínimo 06 meses, a partir da data de entrega na unidade requisitora. Fardo com 20 un de 400g. | JULIA | pacote | 120 | 3,64 | R\$ 436,80 |
| 41 | Polpa de fruta Sabor Graviola. As polpas deverão ter seguintes características: devem ser extraídas da fruta in natura, parte comestível do fruto através de processo tecnológico adequado. Produto não fermentado, não concentrado, não diluído. Ter validade de 24 meses após a data de fabricação. Devendo apresentar no momento da entrega validade mínima de 12 meses. | PLUS | kg | 25 | 7,10 | R\$ 177,50 |
| 42 | Polpa de fruta Sabor Cajá. As polpas deverão ter seguintes características: devem ser extraídas da fruta in natura, parte comestível do fruto através de processo tecnológico adequado. Produto não fermentado, não concentrado, não diluído. Ter validade de 24 meses após a data de fabricação. Devendo apresentar no momento da entrega validade mínima de 12 meses. | PLUS | kg | 25 | 7,10 | R\$ 177,50 |
| 43 | Polpa de fruta Sabor Acerola. As polpas deverão ter seguintes características: devem ser extraídas da fruta in natura, parte comestível do fruto através de processo tecnológico adequado. Produto não fermentado, não concentrado, não diluído. Ter validade de 24 meses após a data de fabricação. Devendo apresentar no momento da entrega validade mínima de 12 meses. | PLUS | Kg | 25 | 5,60 | R\$ 140,00 |
| 44 | Pão tipo francês Composição mínima da massa: 40g farinha de trigo; 0,8g de sal; 0,4g de reforçador; 24ml de água, 0,2g de açúcar, 1,2g de fermento biológico e 0,4g de gordura vegetal. Vida útil de 6 horas. Embalagem apropriada, com condições de acordo com o dec. 3.029 de 16/04/99, port. 593 de 25/08/99, port. 263 de 22 de setembro de 2005 e suas alterações posteriores. | CLARA TEREZA | unidade | 7500 | 0,20 | R\$ 1.500,00 |
| 45 | Charque dianteira tradicional, Pacote com 1 kg. De boa qualidade, salgada, curada, seca, de consistência firme, com cor, cheiro e sabor próprios. Sem excesso de gordura. Isento de sujidades, parasitas e materiais estranhos, acondicionado em embalagem plástica própria. Com prazo de validade de no mínimo 06 meses, a partir da data de entrega na unidade requisitora. | BOA CHARQUE | Kg | 50 | 35,00 | R\$ 1.750,00 |
| 47 | Queijo coalho, de ótima qualidade, com pouco sal, sem sujidades, acondicionado em sacos plástico atóxico e transparente, com data de fabricação e validade. Com prazo de validade de no mínimo 04 meses, a partir da data de entrega na unidade requisitora. | ARTESANAL | Kg | 68 | 21,50 | R\$ 1.462,00 |
| 49 | Carne bovina, In natura, sem osso, resfriada, com aspecto, cheiro e sabor próprios. Isenta de sujidades e outros materiais estranhos. Embalada em sacos transparentes atóxicos. Com prazo de validade de no | CHÃ DE DENTRO | Kg | 188 | 27,00 | R\$ 5.076,00 |

| | | | | | | |
|--------------------|---|----------|----|----|------|----------------------|
| | mínimo 03 meses, a partir da data de entrega na unidade requisitora. | | | | | |
| 51 | Peixe congelado. Corvina em posta. Embalagem com 1 kg. Com prazo de validade de no mínimo 06 meses, a partir da data de entrega na unidade requisitora. | PIONEIRA | Kg | 38 | 9,20 | R\$ 349,60 |
| VALOR TOTAL | | | | | | R\$ 26.128,93 |

CLÁUSULA SEGUNDA – RATIFICAÇÃO

Ratificam-se as demais cláusulas do acordo original firmado entre as partes.

Assim, por estarem de pleno acordo quanto aos termos do presente instrumento, cujo teor é de inteiro conhecido de ambos, firmam o presente termo aditivo ao contrato de nº 039/2021 - FMS, cujo objeto, é o registro de preços para aquisição parcelada, conforme demanda, de gêneros alimentícios para atender as demandas do Fundo Municipal de Saúde do Município do Bom Jardim/PE, que vai assinado, também, por duas testemunhas, extraíndo-se do referido instrumento 03 (três) vias de idêntico teor.

Bom Jardim (PE), 07 de dezembro de 2021.

SÉRGIO JOSÉ PEREIRA DA SILVA
GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Contratante

L FLÁVIA BANDEIRA DE AGUIAR - EPP
CNPJ: 09.382.927/0001-08
Contratada

Testemunha 1
CPF:

Testemunha 2
CPF: